Ad sextum sic proceditur.

Uideatur quod odium non oritur ex invidia. In invidia enim est tristitia quoddam de alienis bonis. odium autem non oritur ex tristitia: sed potius converso. tristitiamur enim de presentia malorum que odium. ergo odium non oritur ex invidia. **¶** Sed odium dilectioni opponitur. sed dilectio primum refertur ad dilectorem dei ut secundum habitum est. ergo et odium primum refertur ad odium dei. sed odium dei non causatur ex invidia: non enim invidemus his que maxime a nobis distat: sed his que propter proximam videntur. ut patet per philosophum in 2o rethorice. ergo odium non causatur ex invidia. **¶** Unius effectus una est causa. sed odium causatur ex ira. dicitur enim Augustinus in regula quod ira crescit in odium. non ergo causatur odium ex invidia. **¶** Sed hoc est quod Gregorius dicit. 3o moralium. quod de invidia oritur odium. **¶** Respondendum dicendum quod sicut dicitur est: odium primum est ultimum in progressu peccati. eo quod opponitur dilectioni que naturaliter primum diligit. quod autem aliquis recedat ab eo quod est naturale contingit ex hoc quod intendit vitare aliquid quod est naturaliter fugiendum. naturaliter autem omne animal fugit tristitiam: sicut et appetit delectationem sicut patet per philosophum in 7o et 8o ethicorum. et ideo sicut ex delectatione causatur amor. ita ex tristitia causatur odium. sicut ergo movemur ad diligendum ea que nos delectant: in quantum ex hoc ipso accipiuntur sub ratione boni: ita movemur ad odiendum ea que nos contristant: in quantum ex hoc ipso accipiuntur sub ratione mali. unde cum invidia sit tristitia de bono proximi: sequitur quod bonum proximi reddat nobis odiosum. et inde est quod ex invidia oritur odium. **¶** Ad primum ergo dicendum quod quia vis appetitiva sicut et apprehensiva reflectitur super suos actus. sequitur quod in motibus appetitivis virtutis sit quedam circulario. secundum ergo primum processum appetitivum motus ex amore sequitur desiderium: ex quo consequitur delectatio cum quod consequitur fuerit quod desiderabat. et quia hoc ipsum quod delectari in bono amato habet quandam rationem boni: sequitur quod delectatio causet amorem et secundum eandem rationem sequitur quod tristitia causet odium. **¶** Ad secundum dicendum quod alia ratio est de dilectione et odio. nam dilectionis obiectum est

bonum quod habet deo in creaturas derivatum. et ideo dilectio propter deum est dei et propter posterum est proximi. sed odium est mali. quod non habet locum in ipso deo sed in eius effectibus. unde etiam supra dictum est quod deus non habet odio nisi in quantum apprehendit secundum suos effectus. et ideo propter deum est odium proximi quod odium dei. unde cum invidia ad primum sit causa odii quod est ad primum: sit propter deum causa odii quod est in deum.

¶ Ad tertium dicendum quod nihil prohibet secundum diversas rationes aliquid oriri ex diversis causis. et secundum hoc odium potest oriri et ex ira et ex invidia. directius tamen oritur ex invidia pro qua ipsum bonum proximi redditur contristabile. et propter deum odibile: sed ex ira oritur odium secundum quoddam augmentum. nam propter iram appetitur malum proximi secundum quandam mensuram. puta scilicet habet rationem videlicet propter ea autem propter continuitatem ire pervenit ad hoc quod homo malum proximi absolute desideret: quod pertinet ad rationem odii. unde patet quod odium ex invidia causatur formaliter secundum rationem obiecti. ex ira autem dispositivum.

Unde considerandum est de vitio opposito gaudio caritatis quod quidem est et de bono divino cui gaudium opponitur accidia. et de bono proximi cui gaudium opponitur invidia. unde per considerandum est de accidia. 2o de invidia. Circa primum quatuor. primum utrum accidia sit peccatum. 2o utrum sit speciale vitium. 3o utrum sit mortale peccatum. 4o utrum sit vitium capitale.

Ad primum sic proceditur. Uideatur quod accidia non sit peccatum. Passiones enim non laudamur neque vitupamur: secundum philosophum in 2o ethicorum. sed accidia est quedam passio. est enim species tristitie: ut Damascenus dicit. et secundum habitum est. ergo accidia non est peccatum. **¶** Sed nullus defectus corporalis qui statim hominis accidit habet rationem peccati. sed accidia est huiusmodi: dicitur enim Cassianus in 1o libro de institutis monasteriorum. Marius accidia circa horam sextam monacho iugiter ut quoddam febris ingrues tpe prestituto. ardentissimi mos estus accessionum suarum solitis ac statutis horis aie iserens egrotati. ergo accidia non est peccatum. **¶** Illud quod ex radice bona procedit non videtur esse peccatum. sed accidia ex bona radice procedit. dicitur enim Cassianus in eodem libro quod accidia pervenit ex hoc quod aliquis ingemiscit se fructum spirituale non habere et absentia legeque posita magnificat monasteria. quod videtur ad humilitatem pertinere. ergo

accidia nō ē pctm̄. ¶ **D**e pctm̄ ē fugiēdū
fm̄ illud **Ecc**. 21°. Quasi a facie colubri fuge
pctm̄. s3 **Cassian**° dicit i eodē lī°. Expimēto
pbatū ē accidie ipugnationē nō declinādo
fugiēdā: s3 resistēdo supandā. ḡ accidia nō ē
peccatū. **S3** ē. Illud qd̄ iterdicit in sa
cra scriptura pctm̄ ē. s3 accidia ē huiusmōi :
dī. n. **Ecc**. 6°. Subyce humerū tuū ⁊ porta
illā. s. spūalē sapiam. ⁊ n̄ accidier̄ i vinculis
ei°. ḡ accidia ē pctm̄. ¶ **B**° dicēdū qd̄ accidia
fm̄ **Damas**. ē qdā tristitia aggrauās q̄. s. it a
depmit aūz hoīs vt nihil ei agere libeat. si
cuti ea q̄ sūt acida ifrigidata sūt: ⁊ iō accidia
iporat qdā tediū opandi: vt p3 p **B** qd̄ dī i
glo. sup illud ps̄. **D**ēm escam abominata ē
aīa eoz. Et a qbusdā dī qd̄ accidia ē torpor
mētis bona negligētis inchoare: huiusmōi
aūt tristitia semp ē mala. qñq; qdē etiā fm̄
seipaz. qñq; vō scdm̄ effectū. tristitia. n. fm̄
se mala ē q̄ ē de eo qd̄ ē apparēs malū. ⁊ vere
bonū: sicut ecōtrario delectatio mala ē q̄ ē
de eo qd̄ ē apparēs bonū ⁊ vere malū. cū ḡ
spūale bonū sit vere bonū: tristitia q̄ ē de spi
rituali bono ē fm̄ se mala: ⁊ etiā tristitia q̄ ē
de vere malo mala ē fm̄ effectū si sic aggra
uet hoīem vt eū totalit̄ a bono ope retrabat
vñ ⁊ aplūs. 2. ad **Cor**. 2° nō vult vt penitēs
maiori tristitia de peccato absorbeat. ga ḡ
accidia fm̄ qd̄ h̄ sumit nominat tristitiam
spūalis boni ē duplicit̄ mala ⁊ fm̄ se ⁊ scdm̄
effectū: ⁊ iō accidia ē pctm̄. malū. n. i motib⁹
appetitiuis dicitur eē peccatū: vt ex s̄ dic
tis ps̄. ¶ **A**d p̄mū ḡ dicēdū qd̄ passioes fm̄
se nō sūt pctā: s3 fm̄ qd̄ applican̄ ad aliqd̄
malū vituperāf: sicut ⁊ laudāf ex h̄ qd̄ appli
can̄ ad aliqd̄ bonū. vnde tristitia fm̄ se nō
nomiat nec aliqd̄ laudabile nec vitupabile.
s3 tristitia de malo moderata nomiat aliqd̄
laudabile: tristitia aūt de bono ⁊ iterū tristi
cia imoderata nomiat aliqd̄ vitupabile: et
fm̄ h̄ tristitia ponit pctm̄. ¶ **A**d secūdū di
cēdū qd̄ passioes appetit⁹ sensitiui ⁊ i se p̄nt
eē pctā venialia: ⁊ inclinant aīam ad pctm̄
mortale. ⁊ ga appetit⁹ sensitiu⁹ h3 organum
corpale seqt⁹ qd̄ p aliquā corpale trāsmutati
onē hō fit habilior ad aliqd̄ pctm̄: et iō pōt
cōtingere qd̄ fm̄ aliq̄s trāsmutatioes corpa
les cert̄ tpib⁹ pueniētes aliq̄ pctā nos magl
spugnent. oīs aūt corpalis defect⁹ de se ad
tristitiā disponit: ⁊ iō ieiunātes circa meri
diē qñ iā icipiūt s̄tire defectū cibi ⁊ vgeri